
綦教体卫艺〔2021〕32号


重庆市綦江区教育委员会

关于评选2021年三好学生 优秀学生干部 

先进班集体 优秀班主任和优秀德育工作者的

通   知

各教育督导责任区，中小学：

今年是中国共产党建党100周年，为进一步营造浓厚庆祝氛围，树立更多师生身边的先进典型，引导广大师生积极进取、创先争优，更好推动学校德育工作，决定在全系统开展2021年綦江区三好学生、优秀学生干部、先进班集体、优秀班主任和优秀德育工作者评选活动。现将相关事宜通知如下：

一、评选范围及表彰办法

（一）三好学生、优秀学生干部在全区中小学学生中择优评选，补习生不得参评；优秀班主任必须是在我区中小学连续从事班主任工作3年以上（含3年）的现任班主任。

（二）优秀德育工作者推荐对象为连续从事德育课程教学和德育管理工作3年以上，现仍从事德育管理工作的行政干部、教研人员、中小学分管德育工作的校长、主任；从事中小学德育课程教学的教师等。

（三）区级三好学生、优秀学生干部、先进班集体、优秀班主任和优秀德育工作者由区教委颁发证书（优秀班主任和优秀德育工作者报相关部门审批后再确定是否表彰，先报名单）。

二、名额分配

三好学生、优秀学生干部名额分配，以各校学生人数为基础，原则上三好生按2‰的比例下达，优秀学生干部按1‰的比例下达；优秀班主任和先进班集体分配名额原则上按各校班级数分配，15个班以下（含15个）可获1个表彰名额，15个班以上30个班以下（含30个）可获2个表彰名额，依次类推确定各校表彰名额（具体名额分配见附件）。优秀德育工作者各责任区推荐2名，直属学校推荐1名。
三、评选条件

（一）三好学生和优秀学生干部评选条件

思想品德方面：热爱祖国，热爱人民，拥护中国共产党，有远大的理想和抱负；热爱集体，尊敬老师，团结同学，关心他人；遵守社会公德，自觉执行《中小学生守则》《中小学生行为规范》，有良好的道德修养和文明行为习惯，在中小学生中能起模范作用，尤其是疫情发生以来，严格遵循习近平总书记重要批示指示精神和防控要求，全力做好各项防控工作。优秀学生干部还应是热心为集体服务，积极完成党、团、队组织、学校和班级交予的各项任务，有较强的组织能力，讲究工作方法，作风民主，办事公道，在各项工作中能起模范带头作用，在同学中有威信，受到师生好评的班、团、队干部。

学习方面：学习目的明确，学习态度端正，勤奋刻苦，善于动脑，勇于探索，能较好地掌握各门功课的基础知识和基本技能，学习成绩优秀。疫情居家学习期间，勤学上进，充分展现良好的精神风貌。

身心发展方面：坚持锻炼身体，认真上好体育课，积极参加课外体育活动，有良好的卫生习惯及较强的自我调控、承受挫折、适应环境的能力，身体健康。

实践方面：积极支持疫情常态化防控工作，彰显爱心善意和责任担当。积极响应号召，围绕共同抗疫、建党100周年、“从小学党史 永远跟党走”主题教育、文明风尚等主题，踊跃参加作品征集等各类有益活动，用实际行动彰显新时代好少年的青春力量。

（二）先进班集体评选条件

坚持正确的政治方向，班、团、队组织发挥了核心作用，全班同学有较强的集体意识和自治、自律能力，形成目标清晰、纪律严明、文明礼貌、团结友爱、奋发向上的良好班风，操行合格率100%。

贯彻《中小学生守则》《中小学生日常行为规范》和《重庆市中小学生礼仪常规》成效明显；有为报效祖国而勤奋学习的浓厚学风，课外活动丰富多彩，全班同学能做到德、智、体全面和和谐发展或在原有基础上有较大提高。

经常开展文体活动，坚持每天一小时的体育锻炼，体质健康合格率达95%以上，环境卫生和个人卫生好。

紧扣建党100周年主题，围绕“从小学党史 永远跟党走”主题教育，积极参加系列活动，成绩突出；疫情常态化防控期间，班级氛围良好，教育教学秩序井然，坚持健康打卡，各项工作配合严密协调，高度自律；积极践行各类文明风尚实践活动，充分发挥“小手拉大手”的作用，助推文明城区创建。

（三）优秀班主任评选条件

1.政治思想素质过硬。忠诚党的教育事业，师德优秀、品行端正、廉洁从教、为人师表，自觉践行社会主义核心价值观。热爱班主任工作，有高度的责任心和使命感，关心爱护班级每一个学生，积极促进学生健康成长，努力引导学生成为社会主义合格公民。疫情常态化防控期间，正确贯彻落实各项防控举措，切实保障每一个孩子的生命安全和身体健康。

2.教育思想观念先进。具有符合素质教育要求的现代教育观和学生观，掌握教育学、心理学、教育管理学等知识，知识面广，人文素养高，深受学生喜爱。熟悉相关法律法规，依法从教，科学育人。与时俱进，能不断更新教育观念，积极探索科学的育人方法，尤其是疫情常态化防控期间在班级管理和育人方法上有创新、有突破。撰写与班主任工作有关的文章在区县级以上单位获奖或公开发表。

3.育人工作成效显著。定期组织开展班级主题教育活动和各种班团队会活动。认真落实各级教育行政部门学校德育工作要求，利用各种机会对学生进行思想道德教育，引导学生明辨是非、善恶、美丑。借助疫情这一重要时事，紧扣建党100周年主题，围绕“从小学党史 永远跟党走”主题教育活动等，帮助学生逐步树立正确的世界观、人生观和价值观，增强学生爱国情感,促进学生明确学习目的,端正生活态度,养成良好的行为习惯。

4.班级管理效果好。班级管理工作规范并有创新，发挥学生自主管理能力效果明显。能营造良好的班风、学风，班级育人氛围浓厚，班级文化建设有特色，能有效地引导班级开展丰富多彩的班级文化活动。班集体团结向上，同学关系、师生关系融洽，学生身心健康，习惯良好，德智体全面发展。班级无严重违纪、违法事件发生。

5.组织协调能力强。团结班级全体任课教师共同搞好班级学生教育，能主动及时与各科教师沟通，共同研究学生学习、生活、思想等情况及改进措施，深得学科教师信任；定期召开学生家长会，主动与家长沟通联系，定期进行家访，有效形成家校教育合力,获得家长好评。

（四）优秀德育工作者评选条件

1.拥护中国共产党的领导，全面贯彻党的教育方针，忠诚党的教育事业，热爱教育工作,自觉践行社会主义和社会主义核心价值观。

2.注重师德修养，品行端正，为人师表，廉洁从教，热心德育工作，有高度的责任心，在思想、言论、行为方面堪为师生表率。

3.注重学习，具有先进的育德观，掌握德育学、心理学、德育管理学知识，熟悉相关法律法规。不断更新观念，积极参与德育科研。组织的德育活动、撰写的德育文章、执教或指导的德育课程获得区县级以上奖励或省级以上刊物公开发表。

4.能根据时代特点和要求，不断改进德育方法，探索德育的有效途径，创造性地开展未成年人思想道德教育活动，在中小学生思想道德建设工作中成绩显著。

5.有较强的组织协调能力。能调动各方力量，团结同志，积极配合家庭、社会教育，共同做好中小学德育工作，尤其是在疫情期间，在建党100周年之际，充分利用当前这本最好的教科书，对学生开展有力的思想道德教育。

四、工作要求
各学校要充分利用评选表彰活动，宣传典型，树立榜样，彰显正能量；要加强领导，坚持标准，严格程序，认真把关，充分发扬民主，做到公开、公平、公正；学校、教育督导责任区在各类审批表上签署意见后加盖公章，严格审查每份报表，发现问题及时纠正，确保推荐对象和报表内容符合要求。

材料报送以教育督导责任区和直属学校为单位报送纸质审批表、汇总表，同时报电子文档。报送截止时间：各学校于2021年5月25日前报送到教育督导责任区；教育督导责任区和直属学校于5月28日前将电子文档（电子文档将附件2-6归档为一个文件夹，命名为xx责任区附件2-6；将附件7-11归档为一个文件夹，命名为xx责任区附件7-11）报送到邮箱qjjw85880816@126.com，纸质件于5月28日前上交区教委体卫艺科。逾期未报和不符合要求者作弃权处理。

联 系 人：沈亚         联系电话：85880816

附件：1.綦江区2021年三好学生、优秀学生干部、先进班集体、优秀班主任名额分配表

2.綦江区2021年三好学生审批表

3.綦江区2021年优秀学生干部审批表

4.綦江区2021年先进班集体审批表

5.綦江区2021年优秀班主任评选推荐表

6.綦江区2021年优秀德育工作者评选推荐表

7.责任区（直属学校）2021年三好学生汇总表

8.责任区（直属学校）2021年优秀学生干部汇总表

9.责任区（直属学校）2021年先进班集体汇总表

10.责任区(直属学校) 推荐区级优秀班主任汇总表

11.责任区(直属学校) 推荐区级优秀德育工作者汇总表

重庆市綦江区教育委员会

2021年5月17日

附件1

綦江区2021年三好学生、优秀学生干部、先进班集体、优秀班主任名额分配表

	序号
	类别
	学校
	三好        学生
	优秀学生干部
	先进

班集体
	优秀

班主任

	1
	直属
	重庆市綦江中学
	12
	6
	8
	8

	2
	直属
	重庆市綦江区职业教育中心
	10
	5
	6
	6

	3
	直属
	重庆市綦江南州中学校
	13
	7
	9
	9

	4
	直属
	重庆市綦江区打通中学
	5
	3
	4
	4

	5
	直属
	重庆市綦江区东溪中学
	5
	3
	4
	4

	6
	直属
	重庆市綦江区三江中学
	3
	2
	4
	4

	7
	直属
	重庆市綦江实验中学校
	11
	6
	6
	6

	8
	古南
	重庆市綦江区城南中学
	1
	1
	1
	1

	9
	古南
	重庆市綦江区古南中学（含康德城中学）
	7
	4
	5
	5

	10
	古南
	重庆市綦江区北渡学校
	1
	1
	1
	1

	11
	古南
	重庆市綦江区古剑学校
	2
	1
	1
	1

	12
	古南
	重庆市綦江区特殊教育学校
	1
	1
	1
	1

	13
	古南
	重庆市綦江区陵园小学
	4
	2
	3
	3

	14
	古南
	重庆市綦江区陵园小学通惠校区
	2
	1
	1
	1

	15
	古南
	重庆市綦江区中山路小学
	3
	2
	2
	2

	16
	古南
	重庆市綦江区康德城第一小学
	3
	2
	3
	3

	17
	古南
	重庆市綦江区城南小学（含桥河小学）
	2
	1
	2
	2

	18
	古南
	重庆市綦江区长乐小学
	2
	1
	1
	1

	19
	古南
	重庆市医科学校
	5
	3
	1
	1

	20
	文龙
	重庆市綦江区通惠中学
	4
	2
	3
	3

	21
	文龙
	重庆市綦江区新盛中学
	1
	1
	1
	1

	22
	文龙
	重庆市綦江区万兴中学
	1
	1
	1
	1

	23
	文龙
	重庆市綦江区横山学校
	1
	1
	1
	1

	24
	文龙
	重庆市綦江区登瀛学校
	1
	1
	1
	1

	25
	文龙
	重庆市綦江区正自学校
	1
	1
	1
	1

	26
	文龙
	重庆市綦江区营盘山小学
	7
	4
	4
	4

	27
	文龙
	重庆市綦江区南州小学
	5
	3
	3
	3

	28
	文龙
	重庆市綦江区文龙小学
	5
	3
	3
	3

	29
	文龙
	重庆市綦江区九龙小学（含南州校区）
	7
	4
	5
	5

	30
	文龙
	重庆市綦江区第一实验小学
	2
	1
	1
	1

	31
	文龙
	重庆市綦江区沙溪小学
	3
	2
	3
	3

	32
	文龙
	重庆市綦江区通惠小学
	3
	2
	2
	2

	33
	文龙
	重庆市綦江区新盛小学
	1
	1
	1
	1

	34
	文龙
	重庆市綦江区万兴小学
	1
	1
	1
	1

	35
	文龙
	重庆市綦江区登瀛学校
	1
	1
	1
	1

	36
	文龙
	重庆市綦江区实验学校
	1
	1
	1
	1

	37
	三江
	重庆市綦江区石角中学
	1
	1
	1
	1

	38
	三江
	重庆市綦江区石角小学
	2
	1
	1
	1

	39
	三江
	重庆市綦江区蒲河学校
	1
	1
	1
	1

	40
	三江
	重庆市綦江区瀛山学校
	1
	1
	1
	1

	41
	三江
	重庆市綦江区三江第二小学
	1
	1
	1
	1

	42
	三江
	重庆市綦江区三江第一小学
	2
	1
	1
	1

	43
	三江
	重庆市綦江区东源小学
	1
	1
	1
	1

	44
	三江
	重庆市綦江区瀛坪小学
	1
	1
	1
	1

	45
	三江
	重庆市綦江区新民小学
	1
	1
	1
	1

	46
	篆塘
	重庆市綦江区篆塘中学
	1
	1
	1
	1

	47
	篆塘
	重庆市綦江区篆塘小学
	1
	1
	1
	1

	48
	篆塘
	重庆市綦江区郭扶中学
	2
	1
	1
	1

	49
	篆塘
	重庆市綦江区郭扶小学
	2
	1
	2
	2

	50
	篆塘
	重庆市綦江区扶欢中学
	2
	1
	1
	1

	51
	篆塘
	重庆市綦江区扶欢小学
	3
	2
	3
	3

	52
	篆塘
	重庆市綦江区高庙学校
	1
	1
	1
	1

	53
	篆塘
	重庆市綦江区高青学校
	1
	1
	1
	1

	54
	篆塘
	重庆市綦江区盖石学校
	1
	1
	1
	1

	55
	篆塘
	重庆市綦江区骑龙小学
	1
	1
	1
	1

	56
	篆塘
	重庆市綦江区分水小学
	1
	1
	1
	1

	57
	东溪
	重庆市綦江区赶水中学
	3
	2
	2
	2

	58
	东溪
	重庆市綦江区赶水小学（含铁石垭小学）
	3
	2
	2
	2

	59
	东溪
	重庆市綦江区丁山学校
	2
	1
	2
	2

	60
	东溪
	重庆市綦江区镇紫学校
	2
	1
	2
	2

	61
	东溪
	重庆市綦江区福林学校
	1
	1
	2
	2

	62
	东溪
	重庆市綦江区柴坝学校
	1
	1
	1
	1

	63
	东溪
	重庆市綦江区土台学校
	1
	1
	1
	1

	64
	东溪
	重庆市綦江区适中学校
	1
	1
	1
	1

	65
	东溪
	重庆市綦江区东溪书院街小学
	2
	1
	2
	2

	66
	东溪
	重庆市綦江区永乐小学
	2
	1
	2
	2

	67
	东溪
	重庆市綦江区永久小学
	1
	1
	1
	1

	68
	东溪
	重庆市綦江区藻渡小学
	1
	1
	1
	1

	69
	东溪
	重庆市綦江区民族小学
	1
	1
	1
	1

	70
	安稳
	重庆市綦江区安稳学校
	4
	2
	4
	4

	71
	安稳
	重庆市綦江区羊角学校
	1
	1
	1
	1

	72
	安稳
	重庆市綦江区松藻学校
	1
	1
	1
	1

	73
	安稳
	重庆市綦江区杨地湾学校
	1
	1
	1
	1

	74
	打通
	重庆市綦江区石壕中学
	1
	1
	1
	1

	75
	打通
	重庆市綦江区石壕小学
	2
	1
	2
	2

	76
	打通
	重庆市綦江区大罗学校
	2
	1
	2
	2

	77
	打通
	重庆市綦江区天池学校
	2
	1
	2
	2

	78
	打通
	重庆市綦江区万隆学校
	1
	1
	1
	1

	79
	打通
	重庆市綦江区逢春学校
	1
	1
	1
	1

	80
	打通
	重庆市綦江区羊叉学校
	2
	1
	2
	2

	81
	打通
	重庆市綦江区打通第二小学
	3
	2
	2
	2

	82
	打通
	重庆市綦江区打通第一小学
	4
	2
	3
	3

	83
	打通
	重庆市綦江区吹角小学
	1
	1
	1
	1

	84
	三角
	重庆市綦江区三角中学
	2
	1
	2
	2

	85
	三角
	重庆市綦江区三角小学
	2
	1
	2
	2

	86
	三角
	重庆市綦江区隆盛中学
	2
	1
	1
	1

	87
	三角
	重庆市綦江区隆盛小学
	2
	1
	2
	2

	88
	三角
	重庆市綦江区永城中学
	1
	1
	1
	1

	89
	三角
	重庆市綦江区永城小学
	1
	1
	2
	2

	90
	三角
	重庆市綦江区乐兴中学
	1
	1
	1
	1

	91
	三角
	重庆市綦江区乐兴小学
	1
	1
	1
	1

	92
	三角
	重庆市綦江区莲石中学
	1
	1
	1
	1

	93
	三角
	重庆市綦江区莲石小学
	1
	1
	1
	1

	94
	三角
	重庆市綦江区新场小学
	1
	1
	1
	1

	97
	三角
	重庆市綦江区吉安小学
	1
	1
	1
	1

	98
	永新
	重庆市綦江区永新中学
	2
	1
	3
	3

	99
	永新
	重庆市綦江区永新小学
	3
	2
	2
	2

	100
	永新
	重庆市綦江区中峰中学
	1
	1
	1
	1

	101
	永新
	重庆市綦江区中峰小学
	1
	1
	1
	1

	102
	永新
	重庆市綦江区新建小学
	1
	1
	1
	1

	103
	永新
	重庆市綦江区紫荆学校
	1
	1
	1
	1

	104
	永新
	重庆市綦江区升平学校
	1
	1
	1
	1


附件2

綦江区2021年三好学生审批表

	姓名
	
	性别
	
	年龄
	
	籍贯
	

	学校
	Xx学校
	班级
	20xx级 x班
	何时入队

（团）
	20xx-xx

	主

要

事

迹


	（总结提炼，字数控制在500字内,不用另附事迹材料）


	          学校意见（盖章）

              年  月  日
	            责任区意见（盖章）

                  年  月  日

	区教委意见（盖章）  年  月   日


附件3

綦江区2021年优秀学生干部审批表

	姓名
	
	性别
	
	年龄
	
	籍贯
	

	学校
	Xx学校
	班级
	20xx级x班
	何时入队（团）
	20xx-xx
	担任职务
	

	主

要

事

迹


	（总结提炼，字数控制在500字内,不用另附事迹材料）


	       学校意见（盖章）

             年  月  日
	            责任区意见（盖章）

                 年  月  日

	区教委意见（盖章）   年   月   日


附件4

綦江区2021年先进班集体审批表

	学校名称
	Xx学校
	班级名称
	20xx级x班
	班主任姓名
	

	主要事迹

（总结提炼，字数控制在500字内,不用另附事迹材料）


	       学校意见（盖章）

           年  月  日
	             责任区意见（盖章）

                  年  月  日

	                   区教委意见（盖章）    年  月  日


附件5
綦江区2021年优秀班主任评选推荐表
所属责任区：              填表人：             联系电话： 
	姓 名
	
	学校
	Xx学校
	年龄
	
	2寸照片



	职 务
	
	性别
	
	政治面貌
	
	

	任职时限
	
	工作年限
	
	

	通讯地址
	
	联系电话
	
	

	发表文章及著述情况
	

	个人获奖

情况
	（附奖状、证书复印件）

	主要

事迹
	（总结提炼，字数控制在500字内，可另附事迹材料）

	学校

意见
	盖章

年  月  日
	  责任区意见
	盖章

年  月  日

	綦江区教育委员会意  见
	                                       盖 章

年  月  日


附件6：

綦江区2021年优秀德育工作者评选推荐
所属责任区：              填表人：             联系电话： 
	姓 名
	
	学校
	Xx学校
	年龄
	
	2寸照片



	职 务
	
	性别
	
	政治面貌
	
	

	任职时限
	
	工作年限
	
	

	通讯地址
	
	联系电话
	
	

	发表文章及著述情况
	

	个人获奖

情况
	（附奖状、证书复印件）

	主要

事迹
	（总结提炼，字数控制在500字内，可另附事迹材料）

	学校

意见
	盖章

年  月  日
	  责任区意见
	盖章

年  月  日

	綦江区教育委员会意  见
	                                       盖 章

年  月  日


附件7
綦江区     责任区（直属学校）2021年三好学生汇总表
填表人：        联系电话：     填表时间：   年 月 日

	序号
	姓名
	所属学校
	所属班级
	备注

	
	
	Xx学校
	20xx级x班
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


附件8
綦江区    责任区（直属学校）2021年优秀学生干部

汇总表

填表人：        联系电话：     填表时间：   年 月 日
	序号
	姓名
	所属学校
	所属班级
	备注

	
	
	Xx学校
	20xx级x班
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


附件9
綦江区     责任区（直属学校）2021年先进班集体

汇总表

填表人：        联系电话：     填表时间：   年 月 日
	序号
	所属学校
	班集体名称
	备注

	
	xx学校
	20xx级x班
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


附件10

綦江区    责任区(直属学校) 推荐区级优秀班主任汇总表

填表人：         联系电话：      填表时间：    年 月 日
	序号
	所属学校
	教师姓名
	性别
	年龄
	备注

	
	xx学校
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


附件11

綦江区    责任区(直属学校) 推荐区级优秀德育工作者

汇总表
填表人：         联系电话：      填表时间：    年 月 日
	序号
	所属学校
	姓  名
	性别
	年龄
	备注

	
	xx学校
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